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Żyw no ść2 nie jest ta kim sa mym pro duk tem, jak in ne. I choć
moż na by tak po wie dzieć jesz cze o in nych gru pach to wa ro -
wych, to jed nak ma my świa do mość, że ce chy szcze gól ne tej
gru py pro duk tów, ta kie jak: okre ślo ny i zwy kle krót ki ter min
przy dat no ści do spo ży cia, po żą da ne ce chy sen so rycz ne3,
a co za tym idzie ko niecz ność za pew nie nia kon kret nych wa -
run ków prze cho wy wa nia i trans por tu (a przede wszyst kim to,
że są to pro duk ty spo żyw cze, bę dą ce skład ni ka mi ludz kiej die -
ty), na ka zu je trak to wać ją w spo sób szcze gól ny. Prze kła da się
to tak że na or ga ni za cję i za rzą dza nie łań cu cha mi do staw pro -
duk tów żyw no ścio wych. Istot nym czyn ni kiem zmian są pro -
ce sy glo ba li za cyj ne. Wpły wa ją one nie tyl ko na łań cu chy do -
staw ar ty ku łów spo żyw czych tak, jak wpły wa ją na łań cu chy
do staw ogó łem, ale tak że na zmia ny w łań cu chu żyw no ścio -
wy m4, któ ry moż na ob ra zo wo okre ślić „od po la do sto łu”. Za -
rzą dza jąc łań cu chem do staw pro duk tów żyw no ścio wych trze -
ba mieć szcze gól nie na uwa dze ochro nę zdro wia ludz kie go.
Stąd w Unii Eu ro pej skiej usta no wio no wie le ak tów praw nych,
z któ rych naj waż niej sze to [11] i [12], dla za pew nie nia bez pie -
czeń stwa żyw no ści i ochro ny kon su men ta, któ re prze kła da -
ją się na usta wo daw stwo w kra jach człon kow ski ch5. Funk cjo -
nu je tak że Eu ro pej ski Urząd ds. Bez pie czeń stwa Żyw no ści
– EFSA (Eu ro pe an Fo od Sa fe ty Au tho ri ty) po wo ła ny do ży cia
roz po rzą dze niem [11]. Po dob ne dzia ła nia po dej mu je się tak -
że po za UE. W USA funk cjo nu ją trzy głów ne agen cje na szcze -
blu fe de ral nym: FSIS (Fo od Sa fe ty and In spec tion Se rvi ce), FDA
(US Fo od and Drug Ad mi ni stra tion) i CDC (Cen ters for Di se ase
and Pre ven tion), któ re peł nią istot ną ro lę w za pew nia niu bez -
pie czeń stwa żyw no ści. Funk cjo nu je tak że por tal za wie ra ją cy
kom plet ak tu al nych in for ma cji na te mat bie żą cych prac wy mie -
nio nych agen cji, ale tak że wie le wska zó wek dla spo łe czeń stwa
do ty czą cych przy go to wy wa nia po sił ków i hi gie ny w kuch ni [3].
Jest on waż nym na rzę dziem ko mu ni ka cji A2C i mar ke tin gu spo -
łecz ne go. Po nad to pre zy dent Ba rack Oba ma po wo łał w 2009
ro ku gru pę ro bo czą ds. bez pie czeń stwa żyw no ści FSWG (Fo -
od Sa fe ty Wor king Gro up), któ ra jest cia łem do rad czym
w za kre sie pod no sze nia sku tecz no ści ame ry kań skie go sys te -

mu bez pie czeń stwa żyw no ści [4]. W za pew nia niu bez pie czeń -
stwa żyw no ści, od po wied niej je go ja ko ści zdro wot nej oraz
w prze strze ga niu za sad hi gie ny w łań cu chu do staw pod sta wo -
wą ro lę od gry wa ją znor ma li zo wa ne sys te mo we za sa dy po stę -
po wa nia, ta kie jak: HACCP (Ha zard Ana ly sis and Cri ti cal Con -
trol Po ints), BRC Glo bal Stan dards, IFS (In ter na tio nal Fo od
Stan dard), SQF (Sa fe ty Qu ali ty Fo od), GMP (Go od Ma nu fac tu -
ring Prac ti ce), GDP (Go od Di stri bu tion Prac ti ce), GHP (Go od Hy -
gie nic Prac ti ce), GAP (Go od Agri cul tu lar Prac ti ce)6.

To wszyst ko świad czy o tym, iż pro duk ty żyw no ścio we sta -
no wią spe cy ficz ną gru pę dóbr i nie cho dzi tu tyl ko o ich ce -
chy fi zy ko che micz ne, ale przede wszyst kim o ich spo żyw czy
cha rak ter i bez pie czeń stwo kon su men tów. Łań cu chy do staw
żyw no ści są na ogół dość dłu gie je śli uwzględ nić pro duk cję
pier wot ną, a więc upra wę czy chów pro duk tów pier wot nych
łącz nie z ło wiec twem, ry bo łów stwem, zbio rem ro ślin i grzy -
bów ro sną cych w wa run kach na tu ral nych, udo jem mle ka itp.,
a na stęp nie wszyst kie ko lej ne eta py pro duk cji żyw no ści i jej
dys try bu cji. Do te go do cho dzi du ża róż no rod ność ar ty ku łów
spo żyw czych z uwzględ nie niem żyw no ści nie prze two rzo nej
oraz prze two rzo nej, żyw no ści eko lo gicz nej (or ga nicz nej),
wy god nej, funk cjo nal nej, mo dy fi ko wa nej ge ne tycz nie czy
żyw no ści syn te tycz nej, a tak że z ogrom ną licz bą pro duk tów
w po szcze gól nych gru pach asor ty men to wych. Moż na więc mó -
wić o spe cy fi ce za rzą dza nia łań cu cha mi do staw pro duk tów żyw -
no ścio wych, a ob ser wa cja ogól no świa to wych ten den cji po zwa -
la wska zać na kil ka istot nych zmian, ja kie za cho dzą w tych
łań cu chach do staw. W ar ty ku le zwró co no uwa gę na dwa istot -
ne i wy raź ne pro ce sy zmian zwią za ne z za pew nia niem bez pie -
czeń stwa w łań cu chach do staw żyw no ści oraz roz wo jem han -
dlu elek tro nicz ne go żyw no ścią.

Za pew nia nie bez pie czeń stwa po przez tra ce abi li ty
Nie jest prze sa dą stwier dze nie, że funk cjo no wa nie łań cu chów

do staw żyw no ści wpi su je się bar dzo moc no w ogól ne ro zu mie -
nie bez pie czeń stwa żyw no ścio we go. Po pierw sze, łań cu chy te

Współ cze sne ten den cje roz wo jo we 
łań cu chów do staw pro duk tów żyw no ścio wych

Ma ciej Szym cza k1

Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po zna niu

1 Dr hab. M. Szym czak, prof. nadzw. UEP, Ka te dra Lo gi sty ki Mię dzy na ro do wej, Wy dział Go spo dar ki Mię dzy na ro do wej, Uni wer sy tet Eko no micz ny w Po -
zna niu.
2 Żyw no ścią (środ kiem spo żyw czym) w ro zu mie niu art. 2 roz po rzą dze nia (WE) nr 178/2002 Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy z 28 stycz nia 2002 r. są ja -
kie kol wiek sub stan cje lub pro duk ty, prze two rzo ne, czę ścio wo prze two rzo ne lub nie prze two rzo ne, prze zna czo ne do spo ży cia przez lu dzi lub któ rych spo -
ży cia przez lu dzi moż na się spo dzie wać [17, s. 12].
3 Do cech sen so rycz nych żyw no ści za li cza się: wy gląd ze wnętrz ny, smak, za pach i kon sy sten cję [6, s. 32].
4 Nor ma ISO 22000 de fi niu je łań cuch żyw no ścio wy ja ko se kwen cję eta pów i pro ce sów ma ją cych miej sce w pro duk cji, prze twór stwie, dys try bu cji, ma ga zy -
no wa niu i po stę po wa niu z żyw no ścią oraz jej skład ni ka mi, po cząw szy od pro duk cji pier wot nej (pro duk cja pło dów rol nych i pasz), po przez wszyst kie fa zy
prze twór stwa i han dlu, na kon sump cji skoń czyw szy (han del de ta licz ny, usłu gi ży wie nio we) – z uwzględ nie niem tak że pro du cen tów pe sty cy dów i na wo zów,
le ków we te ry na ryj nych, ma szyn i urzą dzeń rol ni czych, a tak że pro duk cyj nych, środ ków czysz czą cych, ma te ria łów opa ko wa nio wych oraz ope ra to rów TSL [5].
5 W Pol sce obo wią zu je Usta wa o wa run kach zdro wot nych żyw no ści i ży wie nia [19], któ ra do ko nu je w za kre sie swo jej re gu la cji wdro że nia aż 133 dy rek -
tyw Wspól no ty Eu ro pej skiej.
6 Sfor ma li zo wa na w UE pod na zwą Eu rep GAP.
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do star cza ją żyw ność w od po wied niej ilo ści go spo dar stwom do -
mo wym na po szcze gól nych ryn kach, a po dru gie – do star cza -
ją ją w ta ki spo sób, aby by ła ona bez piecz na dla czło wie ka i za -
cho wy wa ła to bez pie czeń stwo aż po ostat ni szcze bel ob ro tu7.
Z tej przy czy ny, a bez po śred nio z po wo dów wy mie nio nych we
wstę pie do te go ar ty ku łu, pierw sza wy raź na ten den cja, ja ką moż -
na wska zać w roz wo ju łań cu chów do staw żyw no ści zwią za na
jest z bez pie czeń stwem. Od dzi siej szych łań cu chów do staw żyw -
no ści wy ma ga się, aby do star czo na do na by cia przez kon su men -
ta żyw ność nie za wie ra ła żad nych sub stan cji szko dli wych dla
zdro wia, a za gro że nia wy stę pu ją na każ dym eta pie łań cu cha
do staw (w fa zie za opa trze nia, pro duk cji, dys try bu cji) i w każ -
dym je go ogni wie. To kwe stia gwa ran cji od po wied niej ja ko ści
skład ni ków, ja ko ści pro ce sów prze twa rza nia żyw no ści czy wy -
klu cze nia moż li wo ści jej sfał szo wa nia oraz ochro ny przed ak -
ta mi bio ter ro ry zmu. Za gro że nia dla bez pie czeń stwa żyw no ści
– zwłasz cza tej z krót kim ter mi nem przy dat no ści do spo ży cia,
nie prze two rzo nej i po zba wio nej kon ser wan tów – wy stę pu ją
tak że w za kre sie lo gi sty ki i wią żą się z cza sem trwa nia trans -
por tu, okre sem skła do wa nia, do ko ny wa niem prze ła dun ków,
a w ska li mię dzy na ro do wej do dat ko wo z po ko ny wa niem róż -
nych stref kli ma tycz nych. Wy ni ka ją one ze zmien no ści wa run -
ków prze pły wu, a każ do ra zo we i na wet krót ko trwa łe od stęp -
stwo od (zwłasz cza kon tro lo wa nych) wa run ków w łań cu chu
do staw mo że po wo do wać po wsta nie nie ko rzyst nych zmian
w pro duk tach spo żyw czych, na przy kład uwol nie nie się nie bez -
piecz nych dla zdro wia sub stan cji.

Dla te go też z per spek ty wy ope ra cyj nej naj bar dziej po żą da -
ną umie jęt no ścią jest iden ty fi ko wa nie i lo ka li zo wa nie wa dli -
wej, ze psu tej żyw no ści i jej usu wa nie z łań cu cha do staw, za -
nim jesz cze tra fi do kon su men ta. Za pew nia nie bez pie czeń stwa
żyw no ści w tym sen sie moż li we jest w łań cu chach do staw dzię -
ki pro ce so wi tra ce abi li ty. Ozna cza on moż li wość śle dze nia ru -
chu i po cho dze nia (track & tra ce) pro duk tów na wszyst kich eta -
pach prze twa rza nia i prze pły wu [18, s. 3-7]. Suk ces tra ce abi li ty
za le ży od spraw ne go po łą cze nia ze so bą prze pły wu dóbr z prze -
pły wem in for ma cji i ści słej współ pra cy przed się biorstw na tym
po lu [14]. Słu żą te mu do stęp ne stan dar dy iden ty fi ka cji au to -
ma tycz nej dla jed no stek lo gi stycz nych i jed no stek han dlo wych,
iden ty fi ka cji lo ka li za cji, a tak że stan dar dy elek tro nicz nej wy -
mia ny do ku men tów han dlo wych EDI. Do staw cą naj waż niej szych
stan dar dów w tym za kre sie w ska li glo bal nej jest GS1 i rów -
nież ta or ga ni za cja opra co wa ła glo bal ny stan dard tra ce abi li ty
[2]. Tra ce abi li ty umoż li wia spraw dze nie obec no ści lub bra ku atry -
bu tów pro duk tów istot nych z punk tu wi dze nia kon su men tów.
W przy pad ku żyw no ści mo że to do ty czyć na przy kład żyw no -
ści eko lo gicz nej, die te tycz nych ar ty ku łów spo żyw czych, żyw -
no ści bez glu te no wej itp. Bio rąc pod uwa gę wy mie nio ne wy -
żej za gro że nia dla bez pie czeń stwa żyw no ści moż na wska zać
na stę pu ją ce dwa atry bu ty bez pie czeń stwa w łań cu chu do staw
żyw no ści wy ni ka ją ce z tra ce abi li ty:
● moż li wość szyb kiej lo ka li za cji pro duk tu w łań cu chu do staw

lub na ryn ku (w han dlu czy ga stro no mii) oraz se lek cji grup

pro duk tów po cho dzą cych z tej sa mej par tii pro duk cyj nej lub
par tii do sta wy

● moż li wość szyb kie go wy co fa nia z łań cu cha do staw i z ryn -
ku pro duk tów za gra ża ją cych bez pie czeń stwu i zdro wiu [15,
s. 16].

Jak jest to waż ne, mie li śmy moż li wość prze ko nać się już wie -
lo krot nie. Wy star czy wspo mnieć tyl ko epi de mię BSE (po pu lar -
nie: „cho ro ba sza lo nych krów”) w 1992 ro ku w Eu ro pie i wo -
ło wi nę za ra żo ną BSE, ja ka wów czas tra fi ła do han dlu; afe rę ze
ska żo ny mi sal mo nel lą po mi do ra mi, któ re tra fi ły do ham bur -
ge rów w lo ka lach fast fo od na te re nie USA i Ka na dy w 2008 ro -
ku [23]; wy kry cie za war to ści prze my sło wej me la mi ny w mle -
ku zna nej fir my prze zna czo nym do ce lów ca te rin go wych, ja kie
wy pro du ko wa no w Chi nach w 2008 ro ku [8]; skan dal zwią za -
ny ze ska żo nym na wo za mi i kwa sem sol nym oraz wło skim wi -
nem z te go sa me go ro ku [22]; czy – aby da le ko nie szu kać – wie -
lo let ni pro ce der wpro wa dza nia do ob ro tu so li tech nicz nej
za miast spo żyw czej [7] lub wy twa rza nia su szu ja jecz ne go za -
wie ra ją ce go tok sycz ne pier wiast ki: kadm i ołów, a tak że bak -
te rie Co li, wy ko rzy sty wa ne go w ca łym kra ju do pro duk cji żyw -
no ści [13] – obie spra wy ujaw nio ne w Pol sce w 2012 ro ku. Ze
wzglę du na du żą licz bę te go ty pu zda rzeń i ro sną ce w związ -
ku z tym za gro że nie dla bez pie czeń stwa żyw no ści, w UE wpro -
wa dzo no obo wią zek zna ko wa nia oraz śle dze nia po cho dze nia
pro duk tów spo żyw czych i pasz po cząw szy od 1 stycz nia 2005
ro ku. Obo wią zek ten okre śla roz po rzą dze nie (WE) nr 178/2002
Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy z 28 stycz nia 2002 ro ku, a do -
ty czy on za rów no sub stan cji, pół pro duk tów, jak i wy ro bów go -
to wych. Je go re ali za cja wy ma ga sto so wa nia ety kie ty lo gi stycz -
nej, iden ty fi ka to rów SSCC, GTIN i GLN przed sta wio nych
w ko dach kre sko wych oraz re je stra cji nu me rów jed no stek wy -
sył ko wych w łań cu chu do staw przy ope ra cjach przy ję cia
i wy da nia, a tak że ich po wią za nia z nu me ra mi se rii pro duk cyj -
nej oraz han dlo wy mi iden ty fi ka to ra mi GTIN. Moż na w tym przy -
pad ku rów nież wy ko rzy stać tech no lo gię RFID i nu me ry EPC,
któ re da ją moż li wość bar dziej pre cy zyj ne go dzia ła nia, gdyż po -
zwa la ją iden ty fi ko wać pro duk ty w opa ko wa niach de ta licz nych,
sztu ka po sztu ce. Na eta pie dys try bu cji żyw no ści zmniej sza się
więc ra dy kal nie jed nost ka pod le ga ją ca śle dze niu (tra ce able re -
so ur ce unit). W łań cu chach do staw żyw no ści funk cjo nu ją cych
w Pol sce dzia ła nia zwią za ne z bez pie czeń stwem i za cho wa -
niem ja ko ści żyw no ści co raz bar dziej zy sku ją na zna cze niu. Jak
wska zu ją wy ni ki ba dań, na po zio mie przed się biorstw prze twór -
stwa spo żyw cze go ko ope ra cja z do staw ca mi speł nia wszel kie
wy mo gi tra ce abi li ty. Go rzej wy glą da sy tu acja po stro nie pro -
du cen tów rol nych, gdyż 40% spo śród nich nie speł nia wy ma -
gań śle dze nia i iden ty fi ka cji po cho dze nia pro duk tów żyw no -
ścio wych [1]. 

Na le ży mieć na dzie ję, że ta sy tu acja ule gnie po pra wie, bo
z pew no ścią pro du cen ci rol ni i przed się bior stwa prze twór stwa
spo żyw cze go to naj waż niej sze ogni wa w łań cu chu do staw żyw -
no ści z per spek ty wy za pew nia nia bez pie czeń stwa i ja ko ści.

7 Bez pie czeń stwu żyw no ścio we mu od po wia da ją dwie pod sta wo we ka te go rie w hie rar chii po trzeb Ma sło wa: za spo ko je nie gło du i po czu cie bez pie czeń -
stwa. W uję ciu hi sto rycz nym za pew nia nia bez pie czeń stwa żyw no ścio we go dą że nia te trak to wa ne by ły roz łącz nie. Dziś mo że my mó wić o bez pie czeń stwie
żyw no ścio wym z per spek ty wy ma kro eko no micz nej (za pew nie nie lud no ści od po wied niej ilo ści i ja ko ści po ży wie nia, sa mo wy star czal ność żyw no ścio wa) oraz
z per spek ty wy kon su menc kiej (do star cza nie lud no ści bez piecz nej żyw no ści) [9, s. 9-23]. Oba uję cia łą czą się w roz wa ża niach nad łań cu cha mi do staw żyw -
no ści (uję cie me zo eko no micz ne).
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Wspar cie roz wo ju elek tro nicz nych ka na łów 
sprze da ży

Han del elek tro nicz ny ko ja rzo ny jest przede wszyst kim z do -
bra mi trwa łe go użyt ku, a szcze gól nie po pu lar ne sta ło się
zwłasz cza ku po wa nie w ten spo sób ksią żek czy płyt CD, DVD
i BD. Co raz bar dziej po pu lar ny sta je się jed nak dzi siaj han -
del elek tro nicz ny to wa ra mi z gru py FMCG, któ ra obej mu je
rów nież żyw ność. 

Pierw sze skle py in ter ne to we ofe ru ją ce do sprze da ży ar ty -
ku ły spo żyw cze po ja wi ły się w Pol sce w po ło wie lat 90. XX wie -
ku (na przy kład skle py „To Tu”). Dzi siaj ma my ich wię cej, ale
naj czę ściej ofe ru ją one moc no ogra ni czo ny asor ty ment,
a pro duk ty świe że – rzad ko. In ter ne to wa for ma sprze da ży czę -
sto to wa rzy szy kla sycz nej dzia łal no ści han dlo wej, re ali zo wa -
nej w for mie sie ci skle pów (tak na przy kład funk cjo nu je sklep
in ter ne to wy sie ci su per mar ke tów „Piotr i Pa weł”), a pro mień
ob słu gi klien tów ogra ni czo ny jest do (wy bra ny ch8) naj więk -
szych aglo me ra cji miej skich. Wię cej po wsta ło in ter ne to wych
skle pów spe cja li stycz nych ze zdro wą żyw no ścią, żyw no ścią
eko lo gicz ną, al ko ho lem czy od żyw ka mi dla spor tow ców.
Wkrót ce e -skle pów z żyw no ścią z pew no ścią przy bę dzie, gdyż
uru cho mie nie te go ka na łu sprze da ży w Pol sce za po wie dzia -
ły już nie któ re du że mię dzy na ro do we sie ci han dlo we, ta kie
jak „Au chan” czy „Te sco” [16, s. 30], a wów czas zwięk szyć się
po wi nien tak że za sięg prze strzen ny ob słu gi. To do dat ko wo
wpły nie na war tość ryn ku e -com mer ce w Pol sce, któ ra – jak po -
ka zu ją ana li zy [10, s. 24] – już dzi siaj jest li de rem wzro stu te -
go ryn ku w Eu ro pie Środ ko wej i Wschod niej.

W każ dym przy pad ku roz wój han dlu elek tro nicz ne go wią -
że się z no wy mi wy zwa nia mi dla lo gi sty ki. Kon cen tru ją się one
wo kół cza su re ali za cji do sta wy i jej kom plet no ści. Te kwe stie
w przy pad ku ar ty ku łów spo żyw czych na bie ra ją jesz cze więk -
szej mo cy, niż w przy pad ku dóbr trwa łe go użyt ku, sta jąc się
kry tycz ny mi dla po wo dze nia te go biz ne su. A trze ba za zna czyć,
że ina czej, niż w przy pad ku dóbr trwa łych, wy glą da ob słu ga za -
ku pów ar ty ku łów spo żyw czych do ko na nych w ka na łach elek -
tro nicz nych – w skle pach ofe ru ją cych ty po wy, sze ro ki asor ty -
ment tych ar ty ku łów. Skom ple to wa nie za mó wie nia od by wa się
naj czę ściej w skle pie, któ ry jest naj bliż szy wo bec lo ka li za cji klien -
ta (wska za ne go, żą da ne go miej sca do sta wy). To wa ry po bie ra -
ne są wprost z pół ki skle po wej, a do sta wa re ali zo wa na jest ma -
łym sa mo cho dem do staw czym, któ ry po zo sta je w dys po zy cji
skle pu. W przy pad ku ar ty ku łów żyw no ścio wych szcze gól nie
istot ne jest, aby do sta wa na stą pi ła szyb ko. Nie cho dzi tu tyl -
ko o to, że przed mio tem do sta wy mo gą być ar ty ku ły świe że.
Ku po wa nie żyw no ści przez In ter net ma być sub sty tu tem wyj -
ścia do po bli skie go skle pu. Klient naj czę ściej chce spo żyć na -
by wa ne ar ty ku ły pod czas naj bliż sze go po sił ku. W związ ku z tym
do staw ca, sklep – je śli chce na le ży cie ob słu gi wać klien tów in -
ter ne to wych – ma zni ko me szan se na kon so li da cję prze sy łek
czy łą cze nie tras prze jaz do wych. Do sta wy re ali zo wa ne są pod
pre sją cza su i cha otycz nie. To pod no si kosz ty ob słu gi. Ła twiej
jest, je śli jest wię cej klien tów ob słu gi wa nych w ten spo sób, ale
wów czas na le ży zwięk szyć licz bę po jaz dów i od de le go wać gru -

pę osób do ob słu gi za mó wień in ter ne to wych. Przy ta kim sys -
te mie ob słu gi wy da je się, że z kom plet no ścią do staw nie po -
win no być pro ble mów. Klien ci do ko nu ją cy za ku pów przez In -
ter net są do dat ko wy mi (ko lej ny mi) klien ta mi skle pu. To wa ry
z pół ki w ich imie niu po bie ra ją pra cow ni cy skle pu. Sklep gwa -
ran tu je cią głość asor ty men tu (zwłasz cza sie cio we skle py wiel -
ko po wierzch nio we, któ re zwy kle sta no wią ba zę dla elek tro nicz -
nych za ku pów żyw no ści), a oprócz two rze nia ofer ty to prze cież
jest je go głów ne za da nie. W tym przy pad ku, im wię cej klien -
tów ob słu gi wa nych jest w ten spo sób, tym trud niej za cho wać
wa lor kom plet no ści do sta wy. Sklep sta je się wów czas ba zą ma -
ga zy no wą dla ob słu gi za mó wień in ter ne to wych, a po jem ność
pó łek skle po wych po zo sta je bez zmian. Ist nie je więc za gro że -
nie wła ści wej ob słu gi klien tów in ter ne to wych i klien tów tra -
dy cyj nych. Zwięk sze nie czę sto tli wo ści do staw mo że być roz -
wią za niem je dy nie do raź nym. W lo gi stycz nej ob słu dze han dlu
elek tro nicz ne go ar ty ku ła mi spo żyw czy mi wa run ki funk cjo no -
wa nia w ści słej dys cy pli nie cza so wej oraz ko niecz ność du żej
ela stycz no ści dzia ła nia, a tym sa mym ry zy ko z tym zwią za ne,
przyj mu je na sie bie sklep, a nie do staw cy, ope ra to rzy lo gi stycz -
ni i ku rie rzy, jak to ma miej sce w przy pad ku e -han dlu do bra -
mi trwa łe go użyt ku.

Wzrost za mó wień w ka na łach elek tro nicz nych bę dzie zmu -
szał przed się bior stwa han dlo we ofe ru ją ce ar ty ku ły FMCG do
two rze nia baz ma ga zy no wych, któ re bę dą miej scem kom ple -
ta cji do staw dla klien tów in ter ne to wych. Do baz ma ga zy no -
wych przy pi sa na bę dzie flo ta ma łych sa mo cho dów do staw czych,
któ re bę dą roz wo zić za ku py do od bior ców. W przed sta wio -
nym re żi mie ob słu gi nie ma ra czej moż li wo ści, aby klien tów
w ca łej aglo me ra cji miej skiej ob słu gi wać z jed nej ba zy. Two -
rze nie od ręb nych baz, na przy kład zlo ka li zo wa nych w po szcze -
gól nych, dziel ni cach nie bę dzie opła cal ne. Ba zy te po win ny być
two rzo ne przy ist nie ją cych pla ców kach han dlo wych w dro dze
ich re or ga ni za cji bądź roz bu do wy. Trud no dziś prze wi dzieć
do ce lo wy mo del lo gi stycz nej ob słu gi za ku pów in ter ne to wych
ar ty ku łów spo żyw czych przy ofe ro wa nym sze ro kim asor ty men -
cie – na ile bę dzie on po dą żał w kie run ku mo de lu eks plo ato -
wa ne go dziś przez sprze daw ców dóbr trwa łych i spe cja li stycz -
nych ar ty ku łów spo żyw czych, a na ile w kie run ku mo de lu
tra dy cyj ne go han dlu.

Przy pusz czać moż na, że ko lej na fa za wzro stu han dlu elek -
tro nicz ne go w seg men cie FMCG na stą pi po przy go to wa niu
przez sprze daw ców mo bil nych wer sji swo ich skle pów in ter -
ne to wych i upo wszech nie niu się tak zwa ne go m -com mer ce. Ar -
ty ku ły czę ste go za ku pu ma ją to do sie bie, że kon su men ci nie
tra cąc cza su bę dą mo gli do ko nać wir tu al nych za ku pów na przy -
kład pod czas po dró ży środ kiem lo kal ne go trans por tu zbio ro -
we go do do mu, z wy ko rzy sta niem te le fo nu ko mór ko we go lub
ta ble tu. Mo że być też tak, że to sklep wyj dzie do klien tów. Nie
cho dzi tu o two rze nie ko lej nych pla có wek w no wych miej scach,
ale o wir tu al ny sklep, w któ rym na rzę dziem do ko ny wa nia za -
ku pów jest te le fon ko mór ko wy wy po sa żo ny w apa rat fo to gra -
ficz ny i apli ka cję do od czy ty wa nia ko dów kre sko wych. Pierw -
szy przy kład ta kie go dzia ła nia przy szedł z Ko rei Po łu dnio wej.
Bry tyj skie „Te sco”, funk cjo nu ją ce na tam tej szym ryn ku pod na -
zwą „Ho me plus”, uru cho mi ło w 2011 ro ku swój wir tu al ny sklep

8 De cy du je lo ka li za cja skle pu tra dy cyj ne go.
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na sta cji me tra w Seu lu, aby wyjść na prze ciw spie szą cym się
klien tom. Ów sklep to pod świe tla ne bil l bo ar dy i ga blo ty ty pu
ci ty li ght, na któ rych wid nie ją pół ki z pro duk ta mi – ta kie jak
w rze czy wi sto ści. Pod każ dym z nich znaj du je się kod w sym -
bo li ce QR, któ ry na le ży ze ska no wać, aby da ny pro dukt tra fił
do wir tu al ne go ko szy ka (nie zbęd ne jest za in sta lo wa nie spe -
cjal nej apli ka cji). Po za koń cze niu za ku pów na stę pu je do sta -
wa, a kon su ment otrzy mu je ją krót ko po swo im po wro cie do
do mu. W śla dy Te sco po szli już in ni de ta li ści ofe ru ją cy do sprze -
da ży ar ty ku ły spo żyw cze: „Sna p2Get” w Ma le zji [20] oraz „Yi
Hao Dian” w Chi nach [21].

Stresz cze nie

Pro duk ty żyw no ścio we sta no wią spe cy ficz ną gru pę dóbr i to
nie tyl ko ze wzglę du na ich ce chy fi zy ko che micz ne, któ re na
przy kład dla dóbr szyb ko psu ją cych się są bar dzo istot ne. W za -
rzą dza niu łań cu chem do staw pro duk tów żyw no ścio wych
trze ba mieć szcze gól nie na uwa dze ochro nę zdro wia ludz kie -
go. Stąd w Unii Eu ro pej skiej i po za nią usta no wio no wie le ak -
tów praw nych dla za pew nie nia bez pie czeń stwa żyw no ści
i ochro ny kon su men ta. Moż na więc mó wić o spe cy fi ce za rzą -
dza nia łań cu cha mi do staw pro duk tów żyw no ścio wych, a ob -
ser wa cja ogól no świa to wych ten den cji po zwa la wska zać na kil -
ka istot nych zmian, ja kie za cho dzą w tych łań cu chach do staw.
W ar ty ku le zwró co no uwa gę na dwa istot ne i wy raź ne pro ce -
sy zmian zwią za ne z za pew nia niem bez pie czeń stwa w łań cu -
chach do staw żyw no ści oraz roz wo jem han dlu elek tro nicz ne -
go żyw no ścią.

Con tem po ra ry de ve lop ment trends in fo od 
sup ply cha ins

Abs tract
Fo od stuffs is a ve ry spe cial com mo di ty gro up. It co mes not

on ly from the ir phy si cal fe atu res that are so me ti mes cru cial
as in the ca se of pe ri sha ble go ods but from the na tu re of fo -
od pro ducts which are the sub ject of hu man nu tri tion. In ma -
na ging fo od sup ply cha ins he alth ca re is pa ra mo unt. Hen ce in
the Eu ro pe an Union and bey ond ma ny acts of law for fo od sa -
fe ty we re enac ted. One can say that ma na ging fo od sup ply cha -
ins is a ra ther pe cu liar task, and the ob se rva tion of glo bal trends
al lows to show a few es sen tial chan ges. This pa per draws at -
ten tion to two vi tal are as of chan ge to fo od sup ply cha ins con -
nec ted with fo od sa fe ty and e -com mer ce de ve lop ment in fo -
od in du stry.
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